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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Восстановление целостности пищеварительной трубки и пассажа содержимого по ней путём наложения анастомоза является ключевым этапом многих операций на органах брюшной полости. Однако абсолютно надёжных, простых и эффективных технологий формирования анастомозов, позволяющих выполнять операции стандартным образом большому числу хирургов, до сих пор нет [Горский В. А.; 2005; Соловьёв М. М., 2005].

Среди различных способов наложения межкишечных соустий имеют ряд привлекательных сторон методики, предусматривающие использование имплантатов с эффектом памяти формы [Алиев Ф. Ш., 2012; Miller P. R., 2012; Корепанов, В. И. 2013]. Первый такой имплантат был создан из никелида титана (нитинола) группой учёных из Томска под руководством профессора Зиганьшина Р. В. и профессора Гюнтера В. Э. [Зиганьшин Р. В., 2005; Гюнтер В Э, 2006; Сажин, В. П., 2007; Кечеруков А. И., 2013]. Сейчас этот имплантат относят к традиционным устройствам с памятью формы, использующимся при наложении анастомозов кишечной трубки [Кныш В. И., 2014]. Появление данного устройства привело к разработке целого ряда его модификаций. Ввиду сложностей производства таких устройств широкого распространения в хирургической практике они пока не нашли, как за рубежом, так и в России [Магомедов А. З., 2013; Takeyama H., 2013]. Лидерами в отношении их использования являются Томская (производит 85% никелида титана во всём мире) и Тюменская области [Кечеруков А. И., 2003]. В Тверской и многих других областях России данный способ формирования соустий полых органов пищеварительного тракта применения не находит.
Использование имплантатов с эффектом памяти формы обладает определёнными преимуществами перед ручными лигатурными и механическими способами соединения полых органов [Erdem E., 2012]. Однако полученные на сегодняшний день результаты пока нельзя считать идеальными, так как форма многих изделий такого рода далека от оптимальной, с их помощью не всегда удаётся достигнуть нужной компрессии соединяемых стенок, в связи с чем сохраняется риск развития послеоперационных гнойно-септических осложнений [Yamataka A., 2005; Witzke J. D., 2010].
Вышеизложенное свидетельствует об актуальности исследований, направленных на усовершенствование конструкции имплантатов с эффектом памяти формы и способа формирования с их помощью компрессионных анастомозов кишечной трубки.
Цель исследования. Создать усовершенствованное устройство с эффектом памяти формы для наложения межкишечных анастомозов и оптимизировать методику его применения.
Задачи исследования.
1) На основе изменения биотехнических характеристик имплантата с памятью формы, предназначенного для наложения анастомозов кишечной трубки, разработать модифицированный вариант данного устройства и изучить возможности его применения.
2) Усовершенствовать методику установки экспериментального имплантата при формировании межкишечного анастомоза.

3) Изучить динамику формы, размеров, состояния механической и биологической герметичности межкишечного соустья, наложенного с помощью данного устройства.

4) Оценить непосредственные результаты выполненных экспериментальных операций; исследовать процесс заживления анастомозов, сформированных с помощью модифицированного имплантата на макро- и микроскопическом уровнях.

5) Провести анализ сроков отторжения имплантата с места его установки.

Научная новизна исследования.
1) Создан имплантат для наложения компрессионных межкишечных анастомозов из нитинола, полученного послойным электронно-лучевым синтезом, отличающийся формой, размерами, наличием рифлёной сцепляющей поверхности и антисептического напыления ионов серебра.
2) Разработана методика формирования анастомоза при помощи модифицированного имплантата, предусматривающая электронагрев последнего при установке и миниинвазивный способ создания первичной проходимости соустья, уменьшение протяжённости его лигатурной части.

3) Показаны преимущества применения усовершенствованного имплантата при наложении анастомозов (снижение микробного обсеменения тканей в зоне соустья; достаточные механическая прочность и проходимость сформированного соустья; ускорение репаративных процессов в области соединения тканей кишечных стенок; оптимальные сроки отторжения устройства).
Практическая значимость работы и её реализация. Результаты работы позволяют ожидать, что применение модифицированных имплантатов с эффектом памяти формы для создания компрессионных межкишечных анастомозов в клинике облегчит труд хирурга, сократит продолжительность операций и уменьшит число послеоперационных осложнений, связанных с недостаточной герметичностью и несостоятельностью наложенных соустий.
Модифицированное устройство рекомендовано к применению в практической хирургии. Областью внедрения данных имплантатов могут стать отделения хирургического профиля, онкологические стационары, хирургические отделения военных госпиталей.
В настоящее время результаты работы используются в учебном процессе на кафедре общей хирургии Тверской государственной медицинской академии и при изготовлении имплантатов с памятью формы в ОАО «Электромеханика», город Ржев.
Личное участие автора в выполнении работы. Автором лично проведены все представленные в диссертации экспериментальные исследования и осуществлен анализ полученных данных.
Положения, выносимые на защиту.
1) Изменение биотехнических характеристик имплантата с эффектом памяти формы, предназначенного для формирования анастомозов кишечной трубки, придаёт ему свойства, обеспечивающие повышение результативности выполняемых с его помощью экспериментальных операций.

2) Усовершенствования, внесённые в методику установки имплантата (электронагрев, минимальная травматизация тканей, сокращение протяжённости лигатурной порции соединения) обеспечивают ряд серьёзных преимуществ его применения.

3) Использование усовершенствованного имплантата с установкой его по новой методике приводит к улучшению результатов наложения анастомозов кишечной трубки за счёт высокой биологической герметичности и механической прочности последних, достижения оптимальных сроков отторжения устройства.

4) Сформированные с помощью модифицированного устройства анастомозы заживают с минимальной воспалительной реакцией, характеризуясь быстрым и совершенным течением репаративных процессов.

Апробация работы. Материалы и основные положения исследовательской работы представлены в виде тезисов и доложены на следующих конференциях и заседаниях:

1) Международная научная конференция «Достижения и перспективы развития биотехнологии» направления «Биотехнологии и медицина». РФ, Республика Мордовия, Саранск: Биологический факультет ФГБОУ ВПО «МГУ им. Н. П. Огарёва», 2012.
2) Итоговая научно-техническая конференция по программе «У.М.Н.И.К.» «Молодёжь и инновации Тверской области». Тверь: ФГБОУ ВПО «ТвГУ», 2012.
3) Межрегиональная с международным участием учебно-методическая конференция, посвящённая 10-летию факультета высшего сестринского образования. «Методические аспекты преподавания вопросов профилактики заболеваний и формирования навыков здорового образа жизни: теория и практика». Тверь: ГБОУ ВПО «Тверская ГМА» МЗ России», 2013.
4) Ежегодная научно-практическая конференция «Актуальные проблемы оказания специализированной медицинской помощи в многопрофильном стационаре». Санкт-Петербург, 2013.
5) І Межвузовская научно-практическая конференция молодых учёных «Молодёжь и медицинская наука». Тверь: ГБОУ ВПО «Тверская ГМА» МЗ России, 2013.
6) Итоговая научно-техническая конференция по программе «У.М.Н.И.К.». «Молодёжь и инновации Тверской области». Тверь, 2014.

7) Заседание Тверского регионального отделения Российского общества хирургов. Тверь, 26.02.2015.

8) Расширенное заседание кафедры общей хирургии Тверской государственной медицинской академии. Тверь, 25.02.2015.
Публикации по теме исследования. По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, из них 6 тезисов и 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК. Получены патент РФ на полезную модель «Устройство для наложения анастомозов полых органов желудочно-кишечного тракта» (патент № 143443, дата публикации 20.12.2013) и приоритетная справка о подаче заявки на изобретение «Устройство электронагрева имплантата при наложении анастомозов полых органов желудочно-кишечного тракта» (регистрационный № 2014142823, дата подачи заявки 23.10.2014).

Структура и объём работы. Диссертация оформлена с учётом ГОСТ, изложена на 133 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, описания материала, методов исследования и статистической обработки полученных данных, представления результатов собственного исследования, а из заключения, выводов; практических рекомендаций и списка использованной литературы. В работе приводятся 48 рисунков, 5 таблиц. Библиографический указатель содержит 164 научные публикации (124 отечественных и 40 иностранных авторов).
Содержание диссертации
Материалы и методы. В проведённом исследовании в качестве подопытных лабораторных животных были использованы беспородные собаки. Животные прооперированы с соблюдением правил асептики и антисептики с использованием комбинированной анестезии.

Производилось пересечение тонкой (тощей) кишки с последующим восстановлением ее непрерывности путем наложения анастомоза «бок в бок».

В эксперименте использовано 30 особей собак. Животные были разделены на 3 исследовательские группы.


[…]

Исследование механической прочности анастомозов методом пневмопрессии

Спустя сутки после операции механическая прочность соустий в группах I, II, и III составила соответственно 19166 ± 406 Па, 19286 ± 229 Па и 19524 ± 194 Па, то есть по степени прочности сравниваемые соустья друг от друга в этот период не отличались.
На третьи сутки показатели пневмопрессии анастомозов группы II (14820 ± 352 Па) и III (15804 ± 266 Па) были значимо выше, чем в группе I (12182 ± 205 Па).

Спустя 14 суток прочность соустий во всех трех группах становилась больше по сравнению с предыдущим сроком наблюдения (соответственно 22004 ± 295 Па, 24870 ± 254 Па и 15804 ± 266 Па), при этом оба вида компрессионных анастомозов оказались существенно прочнее лигатурного (р < 0,05), а прочность анастомоза, наложенного усовершенствованным имплантатом значимо превышала таковую анастомоза, сформированного устройством Зиганьшина-Гюнтера (р < 0,05).
Указанные соотношения сохранялись и в опытах продолжительностью 30 суток. Прочность соустий в группах I, II и III составила соответственно 31886 ± 2933 Па, 3680 ± 419 Па и 34668 ± 0 Па.
Результаты макро- и микроскопического исследования
Проведённое морфологическое исследование макропрепаратов и микропрепаратов показало, что применение методики создания компрессионных анастомозов с помощью устройств с эффектом памяти формы имеет ряд преимуществ перед традиционным ручным лигатурным способом. В компрессионных соустьях, несмотря на то, что в срок до трёх суток после операции имело место выраженная некротическая реакция, восстановление слизистой оболочки и образование полноценного рубца происходило быстрее. Если в группе I полное восстановление кишечного эпителия отмечалось только на 30-е сутки после операции, то в группах II и III это происходило уже к 21-м суткам, хотя в ряде наблюдений в группе II регенерация слизистой была неполной. На 21-е сутки после операции на месте компрессионных анастомозов формировался полноценный рубец. Морфометрические исследования подтвердили более быстрое снижение воспалительной реакции тканей и меньшую толщину сформированного рубца в компрессионных анастомозах. Отмеченные положительные особенности хода репаративных процессов в наибольшей степени были выражены при использовании усовершенствованного имплантата.
Результаты исследования сроков отторжения и миграции имплантатов

Все устройства находились в зоне компрессионного межкишечного анастомоза не менее 6-х суток. В группе°II сроки отторжения устройства после операции колебались в широких пределах: от 6 до 9 суток. В группе°III пик отторжения и миграции имплантатов приходился на 7 сутки (р < 0,05), что, по данным литературы, является оптимальным. Надо полагать, что достижение указанных выше четких сроков отторжения имплантата является одним из факторов, обеспечивающих благоприятное течение процессов заживления и высокую механическую прочность соустий, наложенных нами по новой методике с помощью модифицированного имплантата из металла с памятью формы.

Таким образом, согласно полученным нами данным, использование усовершенствованного имплантата из никелида титана, обладающего эффектом памяти формы с внесением изменений в методику выполнения операции обеспечивает создание физиологичного соустья благодаря снижению воспалительной реакции тканей и ускорению восстановительных процессов в зоне имплантата. При этом достигается более надёжная компрессия кишечных стенок, повышается механическая и биологическая герметичность формируемых соустий. В связи с изложенным имеются основания считать, что использование модифицированного нами устройства при наложении анастомозов кишечной трубки в клинической практике приведёт к снижению числа послеоперационных осложнений, обусловленных недостаточной биологической герметичностью сформированных соустий и развитием их несостоятельности.

Имплантат с новыми биотехническими характеристиками был создан инженерно-конструкторской группой на базе ОАО «Электромеханика» в городе Ржеве.
Выводы.
1) Изменение биотехнических характеристик имплантата с памятью формы, предназначенного для формирования анастомозов кишечной трубки (изготовление его из нитинола, полученного послойным электронно-лучевым синтезом, изменение формы и размеров, снабжение рифлёной сцепляющей поверхностью и антисептическим напылением), позволяет создать более совершенный по сравнению с известными устройствами вариант указанного изделия.

2) Преимущества применения модифицированного имплантата обеспечивает усовершенствование методики его установки, состоящее в достижении температуры, необходимой для принятия имплантатом заданной формы, путём электронагрева, минимизаций травмы тканей при создании первичной проходимости формируемого соустья, уменьшением протяжённости лигатурной его части.

3) Межкишечные анастомозы, наложенные на экспериментальных животных при помощи модифицированного имплантата с памятью формы по усовершенствованной методике, имеют округлую форму, широкий просвет, обладают высокой степенью механической и биологической герметичности.

4) Заживление соустий, сформированных на экспериментальных животных с помощью усовершенствованного имплантата, характеризуется минимальной воспалительной реакцией и ускорением процесса репаративной регенерации анастомозированных тканей.

5) Отторжение модифицированного имплантата с места его установки и беспрепятственный выход наружу естественным путём, происходит в четко очерченные сроки (на 7–8 сутки после операции), что уменьшает возможность травмирования устройством стенки кишки и служит мерой профилактики сужения наложенного соустья.

Практические рекомендации.
1) Имплантаты с эффектом памяти формы, предназначенные для наложения анастомозов кишечной трубки, заслуживают более широкого применения в клинической практике.

2) Успех использования имплантатов с эффектом памяти формы при наложении анастомозов полых органов желудочно-кишечного тракта в клинике могут обеспечить изменения, внесённые нами в способ получения материала для изготовления устройств, иные форма и размеры изделий, а также придание их поверхностям антисептических свойств.

3) Расширению возможностей клинического применения конструкций с эффектом памяти формы при наложении анастомозов полых органов желудочно-кишечного тракта будет способствовать новая методика установки имплантата, предусматривающая электронагрев последнего, минимизацию травматичности вмешательства и максимальное ограничение протяжённости лигатурной части швов формируемого соустья.
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