ОТЗЫВ

профессора кафедры общей хирургии Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Воронежская государственная медицинская академия им. Н.Н.Бурденко» Министерства здравоохранения Российской Федерации доктора медицинских наук, профессора Андреева Александра Алексеевича на автореферат кандидатской диссертации Розенфельда Игоря Игоревича «Применение имплантатов с памятью формы при формировании межкишечных анастомозов (экспериментальное исследование)», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук в диссертационный совет Д 208.099.01 при ГБОУ ВПО «Тверской государственной медицинской академии» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности 14.01.17 – хирургия

Диссертация И.И.Розенфельда посвящена актуальной проблеме современной хирургии – совершенствованию способов формирования анастомозов кишечной трубки. Автор провёл экспериментальное исследование, результатом которого стало создание модификации имплантата с памятью формы, предназначенного для наложения межкишечных анастомозов, и оптимизация способа его применения.

Новизна проведенного исследования не вызывает сомнения, т.к. устройство для наложения компрессионных анастомозов, а также элементы методики его установки, разработаны диссертантом и защищены патентом на полезную модель. Устройство отличается от аналогов тем, что изготовлено из нитинола с улучшенными биотехническими характеристиками, имеет другие размеры и форму, рифлёную сцепляющую поверхность и антисептическое напыление. Методика установки имплантата предусматривает реализацию эффекта памяти формы последнего электронагревом, миниинвазивный способ создания первичной проходимости анастомоза и минимальную протяжённость лигатурной его части.

Автором доказаны преимущества применения нового имплантата, заключающиеся в снижении микробной проницаемости наложенного соустья, достижении высокой механической прочности последнего, ускорении раневого процесса в зоне соединения.

Полученные данные свидетельствуют о возможности применения предложений автора в клинической практике. Материалы диссертации могут быть также использованы в учебном процессе на хирургических кафедрах медицинских высших учебных заведений и в деятельности предприятий, занимающихся изготовлением изделий медицинского назначения из металлов с памятью формы.

Достоверность полученных автором результатов обеспечена достаточным объемом экспериментального материала (30 собак, 75 наложенных анастомозов) и тем, что работа выполнена с применением объективных и высокоинформативных методов исследования и статистического анализа.

Принципиальных замечаний по работе нет.

Ознакомление с содержанием автореферата позволяет положительно оценить выполненное исследование и заключить, что обсуждаемая работа является законченным научно-квалификационным исследованием. Совокупность основных положений диссертации можно рассматривать как новое решение актуальной для абдоминальной хирургии задачи (совершенствование способов соединения полых органов). Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 года, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Автор работы заслуживает присуждения ему искомой степени по специальности 14.01.17 – хирургия.

Профессор кафедры общей хирургии
ГБОУ ВПО ВГМА им. Н.Н. Бурденко
Минздрава России

А.А. Андреев

394036, Воронеж, ул. Студенческая, 10
телефон 8 (473) 255-57-53, e-mail: mail@vsmaburdenko.ru